2

[image: image1.jpg]

КЕЖЕМСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
	12.10.2023
	№ 35-205
	г. Кодинск

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ КЕЖЕМСКОГО РАЙОНА

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с целью приведения Устава Кежемского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального законодательства и законодательства Красноярского края, принимая во внимание результаты публичных слушаний состоявшихся 10.08.2023, руководствуясь статьями 23, 59 Устава Кежемского района Красноярского края, Кежемский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Кежемского района, принятый решением районного Совета депутатов 15.09.1998, следующие изменения:

1.1. Пункт 7 статьи 5 дополнить абзацами следующего содержания:
«Дополнительным официальным источником опубликования муниципальных правовых актов, соглашений заключенных между органами местного самоуправления, является сетевое издание «Официальный сайт муниципального образования Кежемский район Красноярского края», имеющее доменное имя сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» adm-kr24.ru (Свидетельство о регистрации средства массовой информации от 10.04.2023 серии Эл № ФС77-85020, далее – Сетевое издание).

Опубликование муниципальных правовых актов, соглашений заключенных между органами местного самоуправления, в Сетевом издании осуществляется в течение 10 дней со дня их подписания, если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим законодательством.

В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в Сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании не приводятся.»;

1.2. пункт 1 статьи 7 дополнить пунктом 47 следующего содержания:

«47) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района и границах земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений.»;
1.3. В абзаце 2 пункта 1 статьи 14 слова «, тайным голосованием» исключить;

1.4.  статью 14 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7. Глава района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

1.5.  статью 28 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта  интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и   другими   федеральными   законами   в   целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием  не  зависящих  от  указанных  лиц  обстоятельств  в  порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
2. Главе Кежемского района направить настоящее Решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю в течение 15 дней со дня его принятия.

3. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию в газете «Кежемский Вестник» после его государственной регистрации и вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования.

Глава Кежемского района обязан опубликовать зарегистрированное Решение, в течение 7 дней со дня со дня поступления из Управления Министерства юстиции по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем Решении в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21.07. 2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

4. Глава Кежемского района обязан направить сведения об источнике и дате официального опубликования настоящего Решения в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю в течение 10 дней со дня официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию по социальным вопросам и местному самоуправлению                   (Безруких О.И.).

	Председатель Кежемского

районного Совета депутатов
	Глава района

	                                      А.Р. Шнайдер
	П.Ф. Безматерных